
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3398 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 
 

REG. DET. DIR. N. 3398 / 2014 
 
Prot. corr. M3 – 30/1/2 – 30/14 (2291) 

OGGETTO: Servizio Biblioteche Civiche - Stampa del catalogo relativo alla mostra "Se un solo pane 
avessi sarei lieto di dividerlo con te"  - Impegno di spesa di euro 2.568,80 (iva al 4 % inclusa ). 
 

 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

 

Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 1 dicembre 2006 n. 25 “Sviluppo della rete 
bibliotecaria regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio 
archivistico”; 

richiamata  la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 1 agosto 2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014-2016 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica 2014-2016, per l'esercizio finanziario corrente; 

precisato che presso il Museo Petrarchesco è stata allestita, a partire dal 13 giugno u.s., la 
mostra “Se solo un pane avessi sarei lieto di dividerlo con te” e che si rende necessario procedere alla 
stampa del catalogo relativo alla mostra stessa;   

preso atto che, con richiesta di offerta (RDO n. 620760) è stato chiesto ad alcune ditte abilitate 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di fornire un preventivo per la grafica, la stampa e 
l'impaginazione di 500 copie del catalogo che consta di 128 pagine, con copertina con risvolti di 8 cm 
sulle falde; 

precisato che entro il termine indicato nella Rdo (le ore 12.00 del giorno 24 ottobre) sono 
pervenute n. 5 offerte (da parte delle seguenti ditte: Poligrafiche San Marco, Mosetti Tecniche Grafiche, 
Centro Stampa snc, Ellerani 1959 srl e Tipografia Menini) di cui la più bassa risulta essere quella 
pervenuta dalla ditta Poligrafiche San Marco  sas con sede a Cormons (Go) in via Enrico Fermi 29  per 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3398 /  2014 
 

un importo di euro 2.470,00 (iva al 4 % esclusa);  

precisato che, ai sensi delle Regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione 
(art. 51) con l'invio della della propria offerta il Fornitore accetta tutte le condizioni inserite nella RDO 
dal Soggetto Aggiudicatario (nel nostro caso lo scrivente Servizio); 

precisato che, ai sensi del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.2011che introduce nuovi principi contabili , la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2014; 

richiamati gli artt. 107 e  147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza all'adozione 
dell'atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la spesa di euro 2.568,80 (iva al 4% inclusa) per la grafica, l'impaginazione e la 
stampa di 500 copie del catalogo relativo alla mostra “Se solo un pane avessi sarei lieto di dividerlo con 
te”, nelle modalità indicate nella lettera di invito allegata alla RDO n. 620760; 

2. di affidare quanto indicato al punto precedente alla ditta Poligrafiche San Marco sas 
con sede a Cormons (Go) in via Enrico Fermi 29 sulla base dell'offerta pervenuta a 
seguito della Rdo n. 620760; 

3. di destinare i cataloghi sia alla vendita che agli omaggi e scambi; 

4. di porre in vendita il catalogo al prezzo di Euro 10,00 cadauno (Iva assolata dall'editore 
art. 74 L. 67/87); 

5. di dare atto che l'accertamento d’entrata avverrà al momento dell'effettiva riscossione 
delle somme per la vendita del volume al CE M3000 cap. 710 “Proventi del Servizio 
Biblioteche Civiche rilevanti Iva”. 

 6. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.568,80 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000014
83 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE - 
RILEVANTI IVA 

M3000 00019 1306 00604 00015 C 2.568,80 2014:2568,
80; 

 
 Si precisa che, ai sensi del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.20, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente 

perfezionata è l'anno solare 2014. 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3398 /  2014 
 

 
 
 
 
 

 
 
Allegati: 
  
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 18/11/2014 18:24:25
IMPRONTA: B6E4AF7076A6DA6FFEBD4DB9896274A9FBD15219379DF049843CABADB8094706
          FBD15219379DF049843CABADB80947064DA01F43AB9044B738F66C4CFA7B7433
          4DA01F43AB9044B738F66C4CFA7B743308091928DDC466DD2B16238B5CBB0435
          08091928DDC466DD2B16238B5CBB04350CD2C07ED3CDD94719B4101BB3DA1DBE


